
1 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1197 del  18 novembre 2022 
 

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale inerente la progettazione 
tecnico – impiantistica e la predisposizione della documentazione 
tecnica ed amministrativa necessaria all’ottenimento dei benefici 
fiscali di cui al cd. Superbonus 110% (legge n. 77/2020, art. 119) per i 
fabbricati di proprietà ATC siti in ASTI via Badalin 18/20 (O.P 9203)- 
(CUP: E39J21001470001) , via Badalin 26/28 (O.P 9204) (CUP: 
E39J21001480001), via Badalin 34/36 (O.P. 9205) (CUP: 
E39J21001490001) – REDAZIONE PRATICHE PER ALLACCIAMENTO 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CIG. NZ8E38A38AB 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Progettazione Attuazione P. I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

Premesso che: 
- l’ATC Piemonte Sud, proprietaria degli immobili siti in Asti, via Badalin 18/20, via Badalin 26/28 , via 

Badalin 34/36  ha proceduto alla riqualificazione energetica dei fabbricati in oggetto avvalendosi dei 
benefici fiscali di cui al cd Superbonus 110% (legge n. 77/2020, art. 119); 

- con Determinazione dirigenziale n. 803 del 03.11.2020 veniva affidato l’incarico della fase preliminare 
della progettazione tecnico – impiantistica all’ RTP composto dall’Ing. Fabris, Ing. Rapetti, Geom. 
Ponzo;  

- con Determinazione dirigenziale n. 983 del 21.12.2020 veniva disposto l’impegno di spesa per le 
successive fasi di Coordinamento della sicurezza e Definitiva-Esecutiva;  

- con Determinazione dirigenziale n. 115 del 17.02.2021 veniva affidato l’incarico delle fasi di 
Coordinamento della sicurezza e Definitiva-Esecutiva della progettazione tecnico – impiantistica all’ 
RTP composto dall’Ing. Fabris, Ing. Rapetti, Geom. Ponzo;  

- negli incarichi sopracitati non era compresa la redazione delle pratiche per l’allacciamento degli 
impianti fotovoltaici nei fabbricati oggetto di intervento; 

- l’Ing. Fabris - Studio Proimptec Ingegneria – facente parte dell’RTP, nello specifico progettista degli 
impianti, per la redazione delle pratiche per l’allacciamento degli impianti fotovoltaici ha proposto 
un’offerta (prot. ATC n. 30149 del 17/11.2022) pari ad € 1.200 oltre oneri previdenziali (4%) ed  IVA 
(22%) per ogni fabbricato. Tale offerta comprende:  
• Attività di gestione sul portale di e-Distribuzione di tutte le fasi per la connessione e messa in 

esercizio dell’impianto 
• Attività di gestione sul portale di Terna di tutti gli aspetti finalizzati all’esercibilità dell’impianto 
• Attività di gestione sul portale GSE della stipula della convenzione RID 

Oneri e costi di presentazione esclusi (sono esclusi nello specifico i costi di presentazione 
domanda ed accettazione preventivo da corrispondere direttamente a e-Distribuzione 

- verificata da parte del Responsabile del Servizio la congruità dei prezzi offerti; 
- atteso essendo i lavori in fase di completamento, è indispensabile, nonché urgente, provvedere all’ 

attivazione degli impianti fotovoltaici e quindi all’affidamento dell’incarico in oggetto;   
- vista la capienza accertata sul cap. U.1.03.02.11.999.527.202 “Altre prestazioni professionali: spese 

tecniche per manutenzione stabili”, del Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 
- ritenuto altresì di dover provvedere all'affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e che l’importo complessivo del servizio rientra nel limite dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 (Decreto semplificazioni) convertito con 
Legge 11 settembre 2020, n.120; 

- Preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’art. 2 della Legge 
196/2009, per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i loro Enti Strumentali; 

- Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 “Riassetto struttura 

organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente; 
- Visto il Decreto Commissariale n. 19 del 12/12/2019 con il quale si è provveduto ad approvare il 

Bilancio di Previsione 2020-2021-2022, riadottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 26 del 12/02/2020; 
 

D E T E R M I N A 
 
I. di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico per la redazione delle pratiche per 

l’allacciamento degli impianti fotovoltaici, come sopra dettagliato, necessari all’ottenimento dei 
benefici fiscali di cui al cd Superbonus 110% (legge n. 77/2020, art. 119) all’ Ing. Fabris - Studio 
Proimptec Ingegneria -  con sede legale in Asti (AT), Piazza V. Alfieri n.17, p.iva 0191980054, 
impegnando gli importi lordi di € 1.522,56 (comprensivo di importo imponibile di Euro 1.200,00 



3 
 

oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) per i fabbricati siti in Asti, via Badalin 18/20, via 
Badalin 26/28 , via Badalin 34/36 con la seguente imputazione contabile: 

  
- ASTI, via Badalin 18/20 (O.P 9203)- (CUP: E39J21001470001) 

Anno Capitolo di 
Bilancio 

Articolo Descrizione Importo 
 

2022 U.1.03.02.11.999 527/202 SPESE TECNICHE PER 
MANUTENZIONE STABILI 
(ECOBONUS) 

€ 1.522,56 

 
- ASTI, via Badalin 26/28 (O.P 9204) (CUP: E39J21001480001) 

Anno Capitolo di 
Bilancio 

Articolo Descrizione Importo 
 

2022 U.1.03.02.11.999 527/202 SPESE TECNICHE PER 
MANUTENZIONE STABILI 
(ECOBONUS) 

€ 1.522,56 

 
- ASTI, via Badalin 34/36 (O.P. 9205) (CUP: E39J21001490001) 

Anno Capitolo di 
Bilancio 

Articolo Descrizione Importo 
 

2022 U.1.03.02.11.999 527/202 SPESE TECNICHE PER 
MANUTENZIONE STABILI 
(ECOBONUS) 

€ 1.522,56 

 
II. di autorizzare il relativo pagamento, previa presentazione di Certificato di Pagamento, a firma del 

Responsabile Unico del Procedimento, comprensiva di Attestazione di Liquidazione; 
 

III. di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Carla Camussa  *            Luciano Milanese * 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle disponibilità effettive 

dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la relativa 
copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

1.522,56 

1.522,56 

1.522,56 

 

527 

527 

527 

  

2022 

2022 

2022 

 

1593 

1594 

1595/0 

 

 

 

/ 

 

 

 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                      
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


